
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 29 aprilie 2008

de modificare a Deciziei 2007/868/CE de punere în aplicare a articolului 2 alineatul (3) din
Regulamentul (CE) nr. 2580/2001 privind măsurile restrictive specifice îndreptate împotriva

anumitor persoane și entități în vederea combaterii terorismului

(2008/342/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2580/2001 al Consiliului
din 27 decembrie 2001 privind măsurile restrictive specifice
îndreptate împotriva anumitor persoane și entități în vederea
combaterii terorismului (1), în special articolul 2 alineatul (3),

întrucât:

(1) La 20 decembrie 2007, Consiliul a adoptat Decizia
2007/868/CE de punere în aplicare a articolului 2
alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 2580/2001
privind măsurile restrictive specifice îndreptate
împotriva anumitor persoane și entități în vederea
combaterii terorismului, prin care se stabilește, de
asemenea, o listă actualizată a persoanelor și a entităților
cărora li se aplică regulamentul respectiv.

(2) Consiliul a stabilit că nu mai există motive pentru
menținerea anumitor persoane pe lista de persoane,
grupuri sau entități cărora li se aplică Regulamentul
(CE) nr. 2580/2001 și că lista ar trebui adaptată în
consecință,

DECIDE:

Articolul 1

Persoanele cuprinse în anexa la prezenta decizie sunt eliminate
din lista cuprinsă în anexa la Decizia 2007/868/CE de punere în
aplicare a articolului 2 alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr.
2580/2001 privind măsurile restrictive specifice îndreptate
împotriva anumitor persoane și entități în vederea combaterii
terorismului.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la data publicării în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Luxemburg, 29 aprilie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele
D. RUPEL

RO30.4.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 116/23

(1) JO L 344, 28.12.2001, p. 70. Regulament modificat ultima dată prin
Decizia 2007/868/CE (JO L 340, 22.12.2007, p. 100).



ANEXĂ

Lista persoanelor menționate la articolul 1 din prezenta decizie

1. AKHNIKH, Ismail (alias SUHAIB, alias SOHAIB)

2. AOURAGHE, Zine Labidine (alias Halifi Laarbi MOHAMED, alias Abed, alias Abid, alias Abu ISMAIL)

3. BOUGHABA, Mohamed Fahmi (alias Mohammed Fahmi BOURABA, alias Mohammed Fahmi BURADA, alias Abu
MOSAB)

4. EL MORABIT, Mohamed

5. ETTOUMI, Youssef (alias Youssef TOUMI)

6. HAMDI, Ahmed (alias Abu IBRAHIM)

ROL 116/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.4.2008


